Tu qui disputationi assistis, quid censes?

Ut resolutio quaestionis rite procedat, haec praemitte!

1. Quid requiritur in confessario ad validam absolutionem?

2. Quibus in casibus ecclesia certe supplet defectum jurisdictionis? — Quando probabiliter tantum?

3. Quando licet uti jurisdictione dubia vel probabili?

4. Quid de sententia utriusque partis iudicis?

1. Quid requiritur in confessario ad validam absolutionem?

Resp. ad 1. Praeter ordinem sacerdotalem requiruntur in confessario ad validam absolutionem: 1. jurisdictio debita, 2. intentio absolventi saltem virtualis, 3. forma debita, quae continere debet hunc sensum: »ego te absolvo«, 4. absolutio sit vocalis seu verbo proferenda in poenitentem moraliter saltem praesentem, 5. confessarius, necesse est, ut saltem unum peccatum poenitentis intelligat.

Pro casu, ubi homo sensibus destitutus absolvendus est. (Confer theologiam pastorem.)

2. In quibus casibus ecclesia certe supplet defectum jurisdictionis?

Resp. ad 2. Jurisdictio, prout hic accipitur, est potestas subditis remittendi peccata in sacramento poenitentiae.

Jurisdictio omnino requiritur ad confessiones valide excipiendas. Jurisdictio obtineri debet a superiore ecclesiastico, cui absolvendus subicitur tamquam subditus.

Duplex distinguitur jurisdictio ordinaria et delegata. Ordinariam habet sacerdos ratione officii curam animarum adnexam habentis; delegata conceditur alicui per specialem commissionem.

Jurisdictio ordinaria competit: Summo pontifici pro universa ecclesia in utroque foro; Episcopo in suos dioecesanos in utroque foro; eandem habet vicarius generalis Episcopi. Canonico poenitentiario ecclesiae cathedralis competit ordinaria jurisdictio, si habet officium stabile, sed in foro interno tantum.

Parochus habet ordinariam jurisdictionem in suos parochianos in foro interno tantum.

Jurisdictio delegari potest expresse signo aliquo sensibili, ex gr. verbo, scripto: et tacite, quando superior videt exerceri jurisdictionem et non contradicit. Jurisdictio triplici modo delegari dicitur: a) ab homine, quando habens jurisdictionem ordinariam verbo, scripto

vel alio signo alicui committit jurisdictionem; b) a *jure*, quando per decretum summi pontificis certis personis potestas absolvendi conceditur; c) a *consuetudine*, quae tale exercitium jurisdictionis introducit tacito superioris consensu.

Jurisdictio quam quis habet etiam amitti potest. Ordinaria jurisdictione cessat per cessationem officii, cui annexa est, per excommunicationem nominatim denuntiata et per suspensionem sacerdotis ab officio seu jurisdictione. Jurisdictio delegata cessat per revocationem superioris, per expirationem temporis praefiniti et aliquando per amotionem superioris, qui istam concessit ab officio. (Cf. Noldin, de sacrament. n. 342 sqq.)

His praemissis possumus nunc exponere casus, in quibus ecclesia supplet jurisdictionem.

Tres sunt casus, ubi ecclesia jurisdictionem certe supplet: a) in articulo mortis; b) in errore communi cum titulo colorato; c) in casu jurisdictionis speculative probabilis, sive sacerdos sciat sive nesciat, se carere jurisdictione. De observandis in articulo mortis, vide Theol. pastorem. Error dicitur communis, si fere omnes fideles loci putant, confessarium esse instructum jurisdictione; error dicitur privatus, si unus vel pauci hoc existimant. Error potest esse cum titulo colorato, vel sine isto.

Titulus dicitur coloratus, qui externe re vera existit, sed propter occultum defectum invalidus est. Ex gr. Die dominica annuntiatur ex ambone, quod Cajus sacerdos acceperit ab Ordinario instrumentum jurisdictionis ad excipiendas confessiones fidelium. Tota communitas nunc putat Cajum revera esse instructum potestate legitima absolvendi. Tamen potest talis potestas abesse, si nempe in Cajo est defectus, qui eum inhabilem facit; si non est approbatus, vel si excommunicatus est in occulta censura. In tali casu esset parochia in errore communi et Cajus habet titulum coloratum.¹

¹ Objiciunt multi: istas distinctiones erroris privati et communis cum titulo colorato et sine titulo esse parvi momenti pro re nostra, nam fideles nostri putant, omnem sacerdotem a parochia admissum ad confessiones excipiendas habere potestatem valide absolvendi; et haec admissio sacerdotis e parte parochi est titulus coloratus pro confessario. — Quo posito videtur, quod fideles non sint satis instructi de natura et necessitate jurisdictionis; nihilo tamen minus ista admissio sacerdotum a parochia facta non potest dare confessariis titulum nec coloratum. Parochus certe in se suscipit periculum rei, pro qua Deo et Episcopo rationem reddere debet, at confessarii carent jurisdictione.

Certum est ecclesiam supplere jurisdictionem in errore communi cum titulo colorato.

Non supplet ecclesia defectum, si error sit privatus.

Probabile est ecclesiam supplere jurisdictionem in solo errore communi sine titulo colorato. Practice vero tuta non est haec opinio, quia ecclesia nullibi voluntatem supplendi manifestavit, imo in casu particulari declaravit, confessarios illicite et invalide confessiones excepisse. (Cf. Noldin, l. c. n. 355.)

In casu jurisdictionis speculative probabilis certo supplet ecclesia hypothetico, si forte abest necessaria jurisdictione. Terminus iste »speculative probabilis« jurisdictione sumitur aliquo sensu speciali et stricto, quia significat hoc loco speculativum dubium juris, id est dubium de extensione legis ad casum. Ex gr. confessarius dubitat, utrum aliquod peccatum vel aliqua censura reservata sit an non. Sit post diligentem inquisitionem dubium manet, habet iste jurisdictionem speculative probabilem.

In casu jurisdictionis dubia e non supplet ecclesia, nisi forte ratione erroris fidelium. Exempla habes in dubio facultatis datae, perdurantis etc.

3. Quando licet uti jurisdictione dubia vel probabili?

Resp. ad 3. In certo defectu non licet scienter uti potestate ex solo titulo colorato oriunda, etsi ecclesia certo suppleat. A fortiori non licet illi, qui omni potestate destitutum se novit, propter solum errorem communem agere, tum quia usurpat potestatem, tum quia fideles exponit periculo et damno.

Non licet absolvere cum jurisdictione dubia nisi in casu necessitatis et sub conditione »si possum«; propter eandem rationem. Tales casus necessitatis recenset S. Alphonsus n. 571: si urget praeceptum anuae confessionis; si poenitens debeat celebrare vel communicare ad vitandam infamiam; si sacerdos teneatur celebrare ex obligatione; si poenitens diu a sacramentis abstinere debeat.

Licetum est absolvere cum jurisdictione probabili in sensu supra exposito, nam in hoc casu ecclesia certo supplet, est ergo absolutio certo valida et licita.

4. Quid de sententia utriusque partis iudicis?

Resp. ad 4. Prima disputantium pars bene quidem affirmat, ordinarie absolutiones esse validas, nam intentio recta et forma debita raro desunt, ast de jurisdictione non idem dicendum.

Neque certo affirmari potest ecclesiam supplere defectum jurisdictionis semper in casu erroris communis fidelium, cum hoc solum de errore cum titulo colorato valeat. Etiam conclusio altera non est omnino vera, si dicit: »qui valide absolvit, etiam licite hoc facit in casu necessitatis«; cum non excuset a peccato temeritatis quaelibet necessitas, sed tantum ista gravis et stricte dicta, quam supra assignavimus. In casu »jurisdictionis speculative probabilis« utique omnis rationabilis causa excusare potest.

Altera pars non nimis affirmat, si multas absolutiones invalidas et illicitas ponit. Nam non sunt rari casus, ubi sacerdotes peregrini, pensione donati etc. absque delegata jurisdictione a parochis ad confessiones excipiendas admittuntur; et jurisdictiones extinctae elapso tempore praefinito sunt satis notae. Cum insuper nec omnes absolutiones validae, etiam licitae sint, sicut supra vidimus, recte dicunt: »multo plures esse illicitas«, quod argumentis ibi adductis satis probant.

134.

Oddaja cinastih orgeljskih piščali v vojne namene.

Dodatno k tukajšnjemu obvestilu v »Škofijskem Listu«, 1917, str. 91, naj tu sledi odredba c. kr. ministrstva za bogočastje in uk z dne 28. septembra 1917, št. 32.727: